Statistisches Bundesamt

Fachserie 19 / Reihe 2.1

Umwelt

Offentliche Wasserversorgung und Abwasserbeseitigung

)

2001

Erscheinungsfolge: dreijahrlich
Erschienen im Oktober 2003

Fachliche Informationen zu diesem Produkt konnen Sie direkt beim Statistischen Bundesamt erfragen:
Gruppe VIII B, Telefon: 0 18 88 / 644 81 88, Fax: 0 18 88 / 644 89 63 oder E-Mail: birgit.hein@destatis.de

© Statistisches Bundesamt, Wiesbaden 2003

Fiir nichtgewerbliche Zwecke sind Vervielfdltigung und unentgeltliche Verbreitung, auch auszugsweise, mit
Quellenangabe gestattet. Die Verbreitung, auch auszugsweise, liber elektronische Systeme/Datentrdager bedarf
der vorherigen Zustimmung. Alle tibrigen Rechte vorbehalten.
[...]
Echtes Grundwasser ist unterirdisch anstehendes Wasser ohne Uferfiltrat und angereichertes Grundwasser.
Bei Quellwasser ist das aus dem Sammelbehalter ablaufende, ungenutzte Uberlaufwasser nicht mitzuzihlen.

Wasser, das den Wassergewinnungsanlagen durch das Ufer eines Flusses oder Sees im Untergrund nach Bodenpas-
sage zusickert und sich mit dem anstehenden Grundwasser vermischt; es wird in seiner Beschaffenheit wesentlich
von der des Oberflaichenwassers bestimmt. Eine Gewinnung ist auch bei einem geringen Anteil an Uferfiltrat
einzutragen.

Angereichertes Grundwasser besteht Uberwiegend aus planméaRig versickertem Oberflachenwasser, echtem
Grundwasser und ggf. Uferfiltrat. Einzutragen ist die gewonnene Wassermenge insgesamt.

Hier bitte nur die fir die unmittelbare Versorgung, ohne die zur Anreicherung verwendeten Mengen angeben.

Anzugeben sind nur die bezogenen Mengen, die Sie mit einem Zulieferer abrechnen. Etwaige ,Durchleitungen® in lh-
rem Leitungsnetz an ,Dritte“ bitte nicht eintragen.

Letztverbraucher sind alle Endverbraucher, mit denen Sie das abgegebene Wasser unmittelbar abrechnen. Die
Wasserabgabe von Wasserverbanden und Genossenschaften an die Mitgliedsgemeinden ist keine Abgabe an Letzt-
verbraucher, sondern Abgabe zur Weiterverteilung.

Zum Kleingewerbe zahlen nicht gewerbliche Unternehmen (Industrie, Handel, Verkehr, Dienstleistungen) oder sonsti-
ge Abnehmer (z.B. 6ffentliche Einrichtungen, Krankenhauser, Bundeswehr).

Anzugeben sind nur die an Weiterverteiler gelieferten Mengen, die Sie mit dem belieferten Unternehmen abrechnen.
Etwaige ,Durchleitungen® in Ihrem Leitungsnetz an ,Dritte“ bitte nicht eintragen.

10) Betriebsinterner Wasserverbrauch innerhalb lhrer Wasserversorgungsanlage, z.B. fir Filterspllung, Rohrnetzspilung,

Sozialbereich.

11) Der Anteil des in das Rohrnetz eingespeisten Wasservolumens, dessen Verbleib im Einzelnen nicht erfasst werden

kann. Er setzt sich zusammen aus tatsachlichen Verlusten, z.B. durch Rohrbriiche, undichte Rohrverbindungen oder
Armaturen sowie aus scheinbaren Verlusten, z.B. Fehlanzeigen der Messgerate, unkontrollierte Entnahme.

12) Wasser, das in einem gesonderten Leitungsnetz an Betriebe fir Brauchwasserzwecke abgegeben wird.



Erhebung uber die offentliche Abwasserbeseitigung 2001

Angaben uber die 6ffentliche Kanalisation

Angaben insbesondere zu Rechtsgrundlagen, Geheimhaltung und Hilfsmerkmalen siehe Unterrichtung nach

§ 17 Bundesstatistikgesetz, die Bestandteil des Erhebungsvordrucks ist.

Hinweise zum Ausfiillen:

® Machen Sie bitte die Angaben fiir alle von lhnen betriebenen Kanalnetze in Ihrem gesamten Entsorgungsgebiet in
Deutschland. Falls sich das Entsorgungsgebiet iber mehrere Bundeslander erstreckt, tragen Sie bitte zusatzlich die
Angaben fir dieses Teilgebiet ein.

® Angaben ggf. sorgfaltig schatzen. Bitte in Abschitt | auf eine Nachkommastelle, und in den Abschnitten I, lll, und IV
auf ganze Zahlen runden.

I. Art, Linge und Baujahr des Kanalnetzes (Stand: 31.12.2001) ident-Nr. | | | | [ [ [ | | [ssT19
sA [11] ssT10-11 | abssT 23 Code
Baujahr” der Lénge der Kanéle, einschl. Transportkanéle 2
Entsorgungsgebiet Kanal- insgesamt Mischwasser- Schmutzwasser- Regenwasser-
abschnitte kanile ¥ kanile ¥ kanile °
Kilometer
011 012 013 014
1. Entsorgungsgebiet insgesamt bis 1960 , , , ,
021 | 022| 023| 024|
1961 - 1970 , ; , ,
031 | 032| 033[ 034|
1971 - 1980 , ; , ,
041 042 043 044
1981 - 1990 , ; , .
051 | 052| 053| 054|
1991 - 2000 , ; , ,
061 | 062| 063| 064|
2001 , ) , ,
Baujahr
unbekannt , , , ,
071 072 073 | 074 |
insgesamt , , , ,
2. Darunter Entsorgungsgebiet in 141 142 143 144
anderen Bundeslandern zusammen , , , ,
ll. Anzahl und Speichervolumen der Regenentlastungsanlagen (Stand: 31.12.2001)
Bitte alle Entlastungsanlagen in der Kanalisation angeben, unabhangig davon, ob diese im Misch-
oder Trennsystem betrieben wird.
SA |12| SST 10-11 | ab SST 23 Code |
Regeniiber- Regenriick- Regen-
laufbecken © haltebecken " kldrbecken ¥ Regeniiber-
Entsorgungsgebiet Speicher- Speicher- Speicher- laufe ohne
Anzahl volumen Anzahl volumen Anzahl volumen Becken
insgesamt insgesamt insgesamt
m* m® m® Anzahl
1. Entsorgungsgebiet | 011] 012 013 014 015 | 016 017
insgesamt
2. Darunter Entsorgungsgebiet | 021 022 023 024 | 025 | 026 | 027
in anderen Bundeslandern




SA| 13| SST 10-11
Code ab SST 23

lll. Verbleib des gesammelten Schmutzwassers im Jahr 2001
(Falls Sie ausschliesslich Regenwasserkanale betreiben, bitte weiter mit Abschnitt 1V)
Wurde das gesammelte Schmutzwasser 9 vollstindig einer

offentlichen Abwasserbehandlungsanlage zugefiihrt?  ............. | 2111 ja= Bitte weiter mit Abschnitt IV.
2 nein ® Bitte weiter mit Abschnitt I11.1.
Falls nein:
1. Wurde Schmutzwasser einer
industriellen bzw. einer auslandischen Abwasserbehandlungsanlage zugefiihrt? . ja nein
Falls ja: Jahresschmutzwassermenge® | 312| 1000 m*
Angeschlossene Einwohner | 311| Anzahl

2. Wurde Schmutzwasser ® ohne Abwasserbehandlung in einer zentralen Abwasserbehandlungsanlage direktin ein

Oberflachengewésser bzw. in das Grundwasser eingeleitet? ... ja nein

Falls ja:

sA | 14| ssT10-11 |
Einleitung in
Ober- Angeschlossene Jahresschmutz- Arithmetischer
Einleitungsstellen (Gemeinde, -teil) Grund- flaichen- Einwohner wassermenge % Mittelwert
wasser wasser css '?
SST 12 -22 |ab SST 35 Code - bitte ankreuzen - Anzahl 1000 m® mg/l
L L1 Jan 412 413 ] 414 415
1 1
L 1 Tan 412 413 ] 414 415
1 1
L L Jan 412 413 ] 414 415
1 1

SA| 13| SST 10-11
Code ab SST 23

IV. Okonomische Angaben fiir die 6ffentliche Kanalisation

1. Tatige Personen ' (Stand: 31.12.2001) ......o.o...oovoooecceoioeeeeoeoeeeeeeeeeeeeeeeoeeeoeeeeees e eeeessesee s | 214 | Anzahl
Es darf nur eine Wahrung verwendet werden DM oder EUR
Bitte geben Sie die in dieser Meldung verwendete Wahrung an: 299
2. Investitionen im Zeitraum 1999 bis 2001'? | 215| DM/ EUR
3. Wert der im Zeitraum 1999 bis 2001 neu gemieteten und gepachteten neuen Sachanlagen 3 | 216| DM/ EUR

Erlauterungen:

1) Jahr der Fertigstellung bzw. der letzten wesentlichen Anderung oder Sanierung. MaRnahmen zur Behebung értlich begrenzter Schaden
(Reparaturen) gelten nicht als wesentliche Anderung oder Sanierung.
2) AnschluBBkanale (Hausanschlisse) zahlen nicht zur 6ffentlichen Kanalisation.
3) Kanale zum gemeinsamen Ableiten von Schmutzwasser, Niederschlagswasser und ggf. Fremdwasser.
4) Kanale zum getrennten Ableiten von Schmutzwasser.
5) Kanale zum getrennten Ableiten des Niederschlags.
6) Speicher und / oder Absetzbecken im Mischsystem mit Becken- und / oder Klarlberlauf; einschliesslich Fang- und Durchlaufbecken,
Stauraumkanal.
7) Speicherraum fiir Regenabflussspitzen im Misch- oder Trennsystem; einschliesslich Riickhaltekanal.
8) Absetzbecken fiir Regenwasser im Trennsystem.
9) Durch Gebrauch veréndertes Wasser. Eventuell auftretendes Fremdwasser bitte einbeziehen.
) Chemischer Sauerstoffbedarf.
) Mit mehr als der Halfte der regelmaRigen Arbeitszeit in der 6ffentlichen Kanalisation, einschlieRlich Verwaltungspersonal und Auszubildende.
) Als Investitionen gelten die
- Summe aller Ausgaben, die eine Vermdgensveranderung herbeifiihren (z.B. BaumalRinahmen, Erwerb von Sachvermdgen).
Einbezogen werdenalle Ausgaben fiir im Zeitraum 1999 bis 2001 fertiggestellite bzw. erworbeneBauten und Anlagen.
- im Zeitraum 1999 bis 2001 aktivierten Bruttozugéange (ohne die als Vorsteuer abzugsfahige Umsatzsteuer) an erworbenen und selbst erstellten
Sachanlagen einschl. solcher Leasing-Giiter, die beim Leasingnehmer zu aktivieren sind.
13) Hier ist der Wert (ohne die als Vorsteuer abzugsfahige Umsatzsteuer) der im Zeitraum 1999 bis 2001 Uber mittel- und langfristige Miet- bzw.
Pachtvertrage neu gemieteten und gepachteten neuen Sachanlagen (einschl. Ersatzbeschaffungen im Rahmen laufender Leasing-
vertrage) anzugeben, soweit sie nicht beim Leasingnehmer aktiviert sind.

10
11
12




Erhebung liber die 6ffentliche Abwasserbeseitigung 2001 6 K
Angaben Uber die Abwasserbehandlung

Angaben insbesondere zu Rechtsgrundlagen, Geheimhaltung und Hilfsmerkmalen siehe Unterrichtung nac

§ 17 Bundesstatistikgesetz, die Bestandteil des Erhebungsvordrucks is

Hinweise zum Ausfiillen:

® Fur jede Abwasserbehandlungsanlage bitte einen Vordruck ausfiillen (ggf. Vordrucke nachfordern)Nicht zu den Abwasser-
behandlungsanlagen im Sinne der Erhebung zéhlen Rechen- und Siebanlagen, Fettabscheider und Leichtflissigkeitsabscheid:
Keinklaranlagen sowie Schénungsteiche

® Angaben ggf. sorgfaltig schatzen. Falls keine Nachkommastellen vorgegeben, bitte auganze Zahlen runden.

Ident-Nr.l [ T T[] 1 ][ JssT1-9
SA| 11 |SST10- 11
I. Art der Abwasserbehandlung Code ab SST 12
1. Mechanische Behandlunc R (soweit nicht in Kombination mit biologischer Behandlung)  ............. .
2. Biologische Behandlung e ——————————— et ettt et e enne e .
Mit gezielter (Mehrfachnennung méglich)
2.1 Nitrifikation® . . 2.3 Phosphor-Entfernung ... .
2.2 Denitrifikation ¥ w122 1] 2.4 Filtration ... [ [124]1]
SA| 12 |SST10- 11
Code ab SST 23
Il. Angeschlossene Einwohner und Einwohnergleichwerte
1. Angeschlossenc¢ Einwohner (Stand 31.12.2001) ... | 311 Einwohner
2. Angeschlossene¢ Einwohnergleichwerte % (Jahresmittelwert) | 312 EGW B 60 °

3. Einwohner und Einwohnergleichwerte

gemal Genehmigungsbescheic (Bemessungskapazitat) . | 313 Einwohnerwerte -EW-
bezogen auf EGW B 60

SA| 11 |SST10- 11
Code ab SST 12

lll. Jahresabwassermengein 2001 insgesamt ... | | 131] 1000 m*
Davon (Angaben ggf. sorgfaltig schatzen)
1. Hausliches und betrieblichesSchmutzwasser® ... | 132 | 1 000 m*
2. FremAdwasSer .. | 133| 1 000 m*
3. Niederschlagswasser | 134 | 1 000 m*

IV. Einleitungsstelle des behandelten Abwassers
Bitte Gemeinde, Gemeindeteil der Einleitungsstelle angeber

GKZ - bitte freilassen -

Lol g s

V. Konzentrationen im Ablauf der Abwasserbehandlungsanlage

Die Konzentration der Parameter in der nicht abgesetzten Probe (Originalprobe) bitte - sofern mehrere Mel3ergebniss
(einschl. Eigenuberwachung) vorliegen - als Jahresmittelwert eintragen; ggf. kdnnen auch Einzelwerte angegeben werde
Falls die Konzentrationen einzelner Parameter unter der Bestimmungsgrenze liegen, tragen Sie bitt"'nn" (nicht nachweisbar )
ein, und nicht die Bestimmungsgrenze

1. Phosphor, gesamt mg/l

2. Gesamtstickstoff, anorganisch e mg/l
3. Chemischer Sauerstoffbedarf (CSB) ..., | [[143] mg/!

F N No ) T Y\ S | [144] pgn

VI. Anzahl und Speichervolumen der Regenentlastungsanlagen (Stand: 31.12.2001)

Ist diese Anlage an eine Kanalisation mit Mischsystem angeschlossen |:|ja |:|nein
Falls ja:
Bitte alle auf dem Klarwerksgelande gelegenen Entlastungsanlagen angebe
Regenuberlaufbecken % Regenruckhaltebecken 10) Regenlberlaufe
Speichervolumen Speichervolumen ohne Becken
Anzahl insgesamt Anzahl insgesamt
m® m® Anzahl
151 152 153 154 155




SA| 11 |SST10- 11
Code ab SST 12

VII. Klarschlamm aus der biologischen Abwasserbehandlung im Jahr 2001
(ausgenommen Rechen-, Sieb- und Sandfanggut)

1. Klarschlammbehandlung

Bitte alle angewandten Behandlungsarten in dieser Anlag¢ angeben, auch wenn nur Teilstréme betroffen sind
(Mehrfachnennung mdglich)

1. Biologische Schlammstabilisation

1.1 anaerob (z.B. Faulung) ... . 161 4. Hygienisierung (z.B. Pasteurisierung ............. .

1.2 aerob (z.B. Langzeitbelebung) ... . 162 5. Entwésserung, Eindickung, Konditionierung .

2. Chemische Behandlung (z.B. Kalkung . . 163 6. Sonstige Behandlung ... .
3. Thermische Behandlung (z.B. Trocknung . 164 7. Keine Behandlung (in dieser Anlage  ............ .
2. Klarschlammverbleib Trockenmasse'" Trocken- Aufbring-
riickstand'® ungsflache

- Tonnen - % - Hektar -

o Letztlicher Klarschlammverbleib

=N
~
-

T.DEPONIE ettt a e eaes |

2. Stoffliche Verwertung
2.1 in der Landwirtschaft nach Klarschlammverordnung B |

=N
~

2.2 bei landschaftsbaulichen MaBnahmen(z.B. Rekultivierung) .... ............ | 7

[173]
| [175]

2.3 KOmMPOStIErUNG  ........c.oooviiie e |

=N

HEEENE

7

~

2.4 sonstige stoffliche Verwertung ..o |

3. Thermische Entsorgung (Monoverbrennung, Mitverbrennung) ................ | 178

¢ Sonstiger Klarschlammverbleib
4. Abgabe an eine andere Abwasserbehandlungsanlage ..................... |

]

79

5. Zwischenlagerung (nur Klarschlamm der 2001 keiner
weiteren Entsorgung zugeflhrt wurde) ...........cccocooioiiiiieee e, | 180 | ,

¢ Klarschlammverbleib im Jahr 2001 insgesamt ................... |

-
oo
=

Darunter Teilmenge des Klarschlamms,

-
(o]
N

- der in ein anderes Bundesland bzw. ins Ausland verbracht wurde ... |

- der von anderen Abwasserbehandlungsanlagen tibernommen wurde | 183

3. Beschaffenheit des entsorgten Klarschlamms

1. Hat die Klarschlammanalyse eine Uberschreitung der zulissiger

Schadstoffgehalte gemaR Klarschlammverordnung 13) ergeben? ja ........... nein ...........
Falls ja:

2. Klarschlamm-Trockenmasse insgesamt mit Uberschreitunc der

unbekannt

zulassigen Grenzwerte bei einem oder mehreren Parametern ... | 201|Tonnen - Trockenmasse -

3. Bitte geben Sie fiir alle Parameter, bei denen eine Uberschreitung deszuldssigen Grenzwertes festgestellt
wurde, die betreffende Klarschlamm-Trockenmasse an (Mehrfachnennung mdglich):

[Tonnen - Trockenmasse -| | Tonnen - Trockenmasse - | | Tonnen - Trockenmasse - |
31Blei..... | [211] 3.5 Nickel ......... | 215] 3.8 AOX ..o | 218
3.2 Cadmium 212| 3.6 Quecksilber | 216|  3.9PCB ... | 219
3.3 Chrom ... 213| 3.7 Zink oo | 217] 3.0 PCDD/PCDF | 220
3.4 Kupfer ... 214

VIIl. Okonomische Angaben 2001 fiir die Abwasserbehandlungsanlage

1. Tatige Personen ™ (Stand: 31.12.2001) ........ooovimiieieeieeeeeeeeeeeeeeeee oo, |

| 241 | Anzahl

Es darf nur eine Wahrung verwendet werden. | DM oder EUR

Bitte geben Sie die in dieser Meldung verwendete Wahrung an

299

2. Investitioner im Zeitraum 1999 bis 2001' |

242 | DM/ EUR

3. Wert der im Zeitraum 1999 bis 2001 neu gemieteten und gepachteten neuen
Sachanlagen 1) |

243| DM/ EUR




B.Erlauterungen:

1) Entfernung von ungeldsten Stoffen aus dem Abwasser durch mechanische Verfahren, z.B. durch Sandfang,
Absetzbecken.
2) Reinigung mit biologischen Verfahren, wie Belebungs- oder Tropfkorperverfahren oder mit anderen gleichwertigen
Verfahren. Hierzu zahlen auch Abwasserteichanlagen, soweit sie dem Stand der Technik entsprechen.
3) Oxidation von Ammonium durch Mikroorganismen, normalerweise bis zum Endprodukt Nitrat.
4) Reduktion von Nitrat oder Nitrit durch Bakterien, im Wesentlichen zu gasformigem Stickstoff.
5) Vergleichswert von gewerblichem oder industriellem Schmutzwasser mit hauslichem Schmutzwasser, bezogen auf den
funftagigen Biochemischen Sauerstoffbedarf des Abwassers von 60g/(Einwohner x Tag).
6) Durch Gebrauch verandertes Wasser. Einschliel3lich angelieferter Fakalschlamm.
7) Summe der Einzelbestimmungen des Ammonium-Stickstoffs (NH4-N), des Nitrat-Stickstoffs (NO3;-N) und des Nitrit-
Stickstoffs (NO,-N).
8) Adsorbierbare organisch gebundene Halogene, angegeben als Chlorid.
9) Speicher und/oder Absetzbecken im Mischsystem mit Becken- und/oder Klaruberlauf; einschliellich Fang- und
Durchlaufbecken, Stauraumkanal.
10) Speicherraum fur Regenablaufspitzen im Misch- oder Trennsystem; einschlieRlich Ruckhaltekanal.
11) Masse des Klarschlamms ohne Wasseranteil.
12) Anteil der Trockenmasse an der gesamten Masse des Klarschlamms.
13) Klarschlammverordnung vom 15. April 1992 (BGBI. | S. 912), geandert durch Verordnung vom 6. Marz 1997
(BGBI. | S. 446).
14) Tatige Personen mit mehr als der Halfte der regelmafRigen Arbeitszeit in einer Abwasserbehandlungsanlage. Betreiben
Sie mehrere Abwasserbehandlungsanlagen, bitte die Gesamtzahl der tatigen Personen ( einschl. Verwaltungspersonal
und Auszubildende) nur auf einem Erhebungsvordruck 6K eintragen.
15) Als Investitionen gelten die
- Summe aller Ausgaben, die eine Vermdgensveranderung herbeifiihren (z.B. Baumalnahmen, Erwerb von
Sachvermdgen). Einbezogen werden alle Ausgaben fiir im Zeitraum 1999 bis 2001 fertiggestellte bzw. erworbene
Bauten und Anlagen.

- im Zeitraum 1999 bis 2001 aktivierten Bruttozugange (ohne die als Vorsteuer abzugsfahige Umsatzsteuer) an